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Anotácia

Pravidelná interakcia vlády a prezidenta Slovenskej republiky s cieľom ovplyvniť

verejnú mienku zohrala v spoločnosti taktiež dôležitú úlohu počas daného obdobia. Časté

absurdné obvinenia a útoky na jednotlivých predstaviteľov slovenskej politickej scény začali

vyvolávať mnoho podozrení a otázok. Snaha o ovplyvnenie verejnej mienky bola prioritou

všetkých vládnych predstaviteľov, vrátane samotného prezidenta. Cieľom mojej bakalárskej

práce je prispieť s využitím relevantných informácií k objasneniu problematiky, zhodnoteniu

celej situácie - rekonštrukcia a vývoj krízy z pohľadu prezidenta. Podstatou práce je analýza

postupov prezidenta, najmä rozdiely medzi skutočnými právomocami, ktoré vyplývajú z

Ústavy Slovenskej republiky a praxou, pretože dôležitú úlohu v spoločnosti počas krízy

zohral aj prezident. Výskumnou otázkou teda je zistiť, akú úlohu zohral sám prezident v

danej kríze, či prekračoval svoje ústavné právomoci a porušoval ústavné zvyklosti, alebo

naopak, jeho jednanie bolo celkom v súlade s ústavnými právomocami a zvyklosťami.

Annotation

The regular interaction between the government and the President of the Slovak

Republic in case of influencing public opinion during the period also played an important

role in society. Many absurd allegations and attacks on individual representatives of the

Slovak political scene have caused many doubts and questions about concrete problems.

Efforts to influence the public opinion were a priority for all government officials, but also

for the president himself. The supposed aim of my bachelor thesis should be to contribute to

clarify the issue, evaluate the whole situation – reconstruction and development of the crisis

from the perspective of the president from relevant information. The essence of the thesis is

the analysis of presidential practices, especially the differences between the real powers that

arise from the Constitution and practice due to the fact that the President of the Slovak

Republic played an important role in the society during the crisis. The research question is,

therefore, to find out what role the President played in the crisis, whether he exceeded his

constitutional powers and violated constitutional customs, or his actions were fully in

accordance with constitutional powers and customs.
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Úvod

Vražda investigatívneho novinára Jána Kuciaka a jeho snúbenice Martiny Kušnírovej

vyvolala na Slovensku mnohé rozporuplné reakcie. Nečakaná a smutná udalosť opäť otriasla

slovenskou verejnosťou. Tento ohavný zločin možno označiť za akýsi spúšťač politickej krízy

na Slovensku v roku 2018.

Po prečítaní knihy Umlčaní od redakcie Aktuality.sk, v ktorej zavraždený novinár Ján

Kuciak pracoval, sa vyvolala istá paralela so 16. januárom 1969. Študent Ján Palach svojím

upálením priniesol obetu ako formu protestu voči štátu. Tento rok si pripomíname 50. výročie

jeho pamiatky. Aj po tomto tragickom čine začala v spoločnosti normalizácia. Na Slovensku sa

verejnosť dokázala zomknúť po vražde investigatívneho novinára a následne sa postaviť proti

celej vládnej koalícii, na čele so stranou SMER - sociálna demokracia, pod vedením Roberta

Fica. Tisíce ľudí v uliciach si vtedy a aj dnes prišli uctiť pamiatku hrdinov. Znalosť histórie nie

je silnou stránkou Slovákov. Jedným z prínosov tohto roka bolo, že poskytol príležitosť, aby si

viaceré udalosti pripomenuli. Rok 2018 bol totiž rokom výročí. Okrem toho, že uplynulo 25

rokov od vzniku samostatného Slovenska, mala väčšina pamätných udalostí niečo spoločné –

„osmičky“ v dátumoch. Politickí komentátori prirovnávajú rok 2018 s rokom 1998 v ére

samostatnosti Slovenskej republiky, keď skončila vláda vtedajšieho predsedu vlády a

dočasného prezidenta republiky Vladimíra Mečiara. Obe udalosti poukazujú na to jediné a

dôležité, že všetci tí slušní ľudia v uliciach bojujú za základné, morálne hodnoty a samostatný

morálny charakter štátu. Na uctenie pamiatky zavraždeného investigatívneho novinára Jána

Kuciaka a jeho snúbenice Martiny Kušnírovej bol zriadený pod záštitou médií, v ktorých Ján

Kuciak pracoval samostatný a prvý investigatívny inštitút na Slovensku.

Brutálny čin postavil na nohy tisíce ľudí nielen v Bratislave, ale aj v iných mestách, ba

dokonca aj zahraničí. Žiadali vyšetrenie zločinu a následnú demisiu predsedu vlády Slovenskej

republiky Roberta Fica, ministra vnútra Slovenskej republiky Roberta Kaliňáka a policajného

prezidenta Tibora Gašpara. V prípade neúspechu demisie verejnosť žiadala predčasné

parlamentné voľby spojené s komunálnymi voľbami. Pochody Za slušné Slovensko trvali

niekoľko týždňov. Napätie rástlo aj vo vládnej koalícii. Ako prvý podal demisiu z vlastného

presvedčenia a odhodlania vtedajší minister kultúry Marek Maďarič. Argumentoval najmä tým,

že médiá spadali pod jeho kompetencie a vražda investigatívneho novinára sa stala počas jeho

výkonu mandátu. Ulice si žiadali zmenu. Po istom čase svoju demisiu ohlásil aj Robert Kaliňák,
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no podať ju nestihol. Predseda vlády Slovenskej republiky Robert Fico ho predbehol, pretože

jeho rezignácia znamenala demisiu celej vlády. Jediný Béla Bugár spolu s predstavenstvom

svojej strany chcel predčasné voľby, no odchod Roberta Fica ich prinútil k rokovaniam o novej

vláde Slovenskej republiky pod vedením vtedajšieho ministra pre rozvoj a informatizáciu Petra

Pellegriniho.

Svoj osobný postoj k danej udalosti vyjadril nielen bývalý predseda vlády Slovenskej

republiky Robert Fico, ale aj prezident Slovenskej republiky Andrej Kiska. Moja bakalárska

práca sa zaoberá formou interakcií medzi jednotlivými predstaviteľmi politickej scény na území

Slovenskej republiky, pričom prioritou bol úradujúci prezident republiky Andrej Kiska. Cieľom

bakalárskej práce je analýza úlohy prezidenta Andreja Kisku v politickej kríze na Slovensku v

roku 2018, s dôrazom na skúmanie toho, ako využíval svoje ústavné právomoci a zároveň svoju

neformálnu moc v tých najkritickejších momentoch. Angažovanosť prezidenta republiky,

demonštrácie ako forma protestu voči štátu, ale aj mnohé iné aspekty prispeli k tomu, že v

dôsledku politickej krízy na Slovensku v roku 2018 došlo k pádu Roberta Fica, na základe čoho

došlo k novému zostavovaniu vlády Slovenskej republiky, kde hlavným predstaviteľom

„opozície“ bol prezident Andrej Kiska, ktorý svojou pôsobnosťou v prezidentskom úrade

pomohol do istej miery obnoviť dôveru ľudí v štát. Vďaka prezidentovej angažovanosti sa viedli

mnohé diskusie o tom, aké ústavné právomoci prezident Slovenskej republiky vlastne má a

zároveň, či svoje postavenie v štátnej sfére neprekračoval. Verbálne prejavy oficiálnych

štátnych predstaviteľov sú kľúčové pri určovaní, či v štáte existuje „opinio iuris“, čo v preklade

znamená psychologický komponent spočívajúci v rozšírenom presvedčení o tom, že daná

spoločenská prax je právne záväzná.

Výskumnou otázkou je teda zistiť, akú úlohu zohral prezident v danej kríze, či

prekračoval svoje ústavné právomoci a porušoval ústavné zvyklosti, alebo naopak, jeho

jednanie bolo celkom v súlade s ústavnými právomocami a zvyklosťami. Tu sa budem zaoberať

tými najkritickejšími momentami z pohľadu prezidenta Andreja Kisku a najmä jeho postupmi

pri menovaní/nevymenovaní novej vlády a jej predstaviteľov pod vedením Petra Pellegriniho.

Z histórie vieme, že všetky štáty môžu svoju politickú moc a ambíciu uskutočňovať v rámci

demokracie podľa vlastných predstáv a vlastnými spôsobmi. Ohľadne danej problematiky

doposiaľ neexistuje žiadna odborná literatúra

Pokiaľ ide o metodológiu, moju bakalársku prácu radím medzi vnútorné prípadové

štúdium, ktorej cieľom bolo prispieť s faktami, ktoré budú slúžiť na objasnenie danej
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problematiky. Existuje tu aj istá paralela s históriou, pričom prioritnou metodológiou bude

najmä deskriptívno-analytický prístup pre opísanie reality a jej následného riešenia.


[…]


Slovenskej republiky kýmkoľvek porušovaná. Andrej Kiska mohol plniť úlohu prezidenta aj

tak, že sa k vzniknutej situácii ako najvyšší ústavný činiteľ a predstaviteľ štátu vyjadroval, čin

odsudzoval a verejne podporoval demonštrácie.

Ústava Slovenskej republiky je rozdelená na tri samostatne stojace moci – zákonodarnú,

výkonnú a súdnu, pričom samotné riešenie vraždy, potrestanie páchateľov a objednávateľov je

v kompetencii Policajného zboru Slovenskej republiky, prokuratúry a súdov, čo znamená, že to

nie je v kompetencii prezidenta. Prezident Slovenskej republiky neraz svojím konaním a

vyjadrovaním dokázal, že ako prezident republiky si Ústavu Slovenskej republiky ctí.

Z pojmov „vymenuje a odvolá“ v porovnaní s ostatnými ustanoveniami Ústavy

Slovenskej republiky, v ktorých boli pôvodne slová „vymenúva a odvoláva“, by doslovným

prekladom bolo možné vyhodnotiť, že záver ohľadne povinnosti prezident Slovenskej republiky

voči predsedovi vlády Slovenskej republiky musí vyhovieť a to len v prípade, ak sú splnené

všetky potrebné náležitosti vyplývajúce z Ústavy Slovenskej republiky. „Prezident Slovenskej

republiky nie je povinný vyhovieť návrhu predsedu vlády pri vymenovaní jednotlivého

ministra“79 a aj z toho dôvodu je možné tvrdiť, že zo strany prezidenta Slovenskej republiky

neboli porušené žiadne ústavné právomoci.

Na základe dostupných informácií a preštudovanej literatúry sa podarilo cieľ bakalárskej

práce splniť a prispieť tak k objasneniu úlohy prezidenta Slovenskej republiky v zložitej a

náročnej situácii. Prezident republiky svoje právomoci za žiadnych okolností neporušil.

Dôležité je len to, aby všetci zodpovední predstavitelia štátu dôsledne dodržiavali zákony a

uplatňovali právomoc získanú v demokratických voľbách v prospech správneho fungovania

štátu. Míľnik, ktorým sa stali udalosti v roku 2018, upozorňuje na potrebu ochrany stále ešte

krehkej demokracie na Slovensku.

79CIBULKA, Ľubor. Ústavné právo, ústavný systém Slovenskej republiky: Právomoc prezidenta SR vo vzťahu k vláde. Bratislava: PraF UK,

2007, s. 278.
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Summary

The year 2018 was exceptional, we remembered 100 years since the establishment of

the Czechoslovak Republic. However, Slovakia was also marked by anger and sadness. The

year 2018entered the history of the Slovak Republic as another significant eight-year year. The

Slovak public was again confronted with political arrogance of power. Brutal murder of the

investigative journalist Ján Kuciak and his fiancée Martina Kušnírová puts whole Slovakia on

feet. The marches under the title For a Decent Slovakia were held in almost all major cities in

Slovakia and in many world capitals.

The Constitution of the Slovak Republic must be respected, it follows from principle of

the fact that itis not only the supreme law of each state, whose task is to be superior to other

laws, to set the basic rules and boundaries of state functioning even in critical situations. The

Constitution of the Slovak Republic anchors basic relations in the state, which of course applies

to all government officials, including the President of the Slovak Republic. The murder of Ján

Kuciak and his fiancée Martina Kušnírová was a serious milestone in our history. This was

undoubtedly a very sensitive issue, because Ján Kuciak was an investigative journalist dealing

with the subject of mafia practices, which, of course, constituted a threat to the right to freedom

of the press. However, it can also be said that the priority was the murder of two young people,

which gave no legitimate reason for anyone to be violated by the Constitution of the Slovak

Republic. Andrej Kiska could also act as President by expressing himself, as the highest

constitutional official and representative of the state, of the act condemned and publicly

supporting the demonstrations.

Based on the available information and the studied literature, the goal of the bachelor

thesis was fulfilled and to contribute to the clarification of the role of the President of the Slovak

Republic in a difficult and hard situation. All that matters are that it is only important that all

the responsible state authorities strictly comply with the law and exercise the power gained in

democratic elections in favor of the proper functioning of the state. The milestone that happened

in 2018 highlights the need to protect the still fragile democracy in Slovakia.
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informácií na objasnenie problematiky, zhodnotenie celej situácie - rekonštrukcia a vývoj krízy

z pohľadu prezidenta.

Podstatou práce je analýza postupov prezidenta, najmä rozdiely medzi jeho skutočnými

právomocami, ktoré vyplývajú z Ústavy Slovenskej republiky a praxou, s dôrazom na vtedajšiu

úlohu prezidenta. Výskumná otázka má zistiť, akú úlohu zohral sám prezident v danej kríze, či

prekračoval svoje ústavné právomoci a porušoval ústavné zvyklosti, alebo naopak, jeho jednanie

bolo celkom v súlade s ústavnými právomocami a zvyklosťami.

Metodológia práce

Bakalárska práca je prípadovou štúdiou, ktorá sa zaoberá slovenskou vládnou krízou a

úlohou prezidenta. Preto jej prioritnou metodológiou bude deskriptívno-analytický prístup,

ktorý bude slúžiť u mnohých odborných textov, týkajúcich sa politického systému, s možnosťou

aplikovania na slovenský politický systém a jeho predstaviteľov.

Základná charakteristika témy

Pravidelná interakcia vlády a prezidenta Slovenskej republiky s cieľom ovplyvniť

verejnú mienku zohrala v spoločnosti počas daného obdobia dôležitú úlohu. Často absurdné

obvinenia a útoky na jednotlivých predstaviteľov slovenskej politickej scény začali vyvolávať

mnoho podozrení a otázok. Snaha o ovplyvnenie verejnej mienky bola prioritou všetkých

vládnych predstaviteľov, vrátane samotného prezidenta.
