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Vedoucí: doc. PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Datum obhajoby : 09.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Kolega byl komisí vyzván, aby představil, v čem svou bakalářskou

práci vylepšil. Student pohovořil o slabých místech práce, kterými
byly zasazení tématu, použitá literatura a další dílčí aspekty
bakalářské práce. Následně byly představeny posudky vedoucího a
oponenta, oba byli přítomni. Student dále upřesnil svou argumentaci
v rámci konkrétních pasáží své práce, a to s doplněním použité
literatury. Předmětem debaty byly problémy jako Elgieho vymezení
poloprezidentského režimu, ústavnost v kontextu aktuálních proměn
na Slovensku a v ČR, a též konkrétní kroky jednotlivých aktérů.
Odpovědi však nebyly zcela dostačující. Student na položené otázky
průběžně odpovídal a upřesňoval svou argumentaci, ale v
odpovědích byly patrné chyby. Text dle pohledu komise nicméně
splňuje minimální nároky na bakalářské práce.
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